[P. 217] Β'. Τῷ μέντοι γηραιῷ βασιλεῖ οὐτῶς εὐφρόσυνος ἡ τῆς τοῦ ἀνδρὸς ἔδοξε γνώμης μετάθεσις, ὡς τοῖς ὑπὲρ ἡλικίᾳ καιομένους ὥρᾳ θέρους ζέψυρος καὶ τοῖς διψεις φλεγμαίνουσι πόδια ψυχροῦ. Οὐδὲ γάρ οὐδὲ αὐτὸς ἀνέχεται πλέον ἥδη ἐδύνατο, ἕσυτόν τε περιφρονούμενον καὶ ἐμπατήσμενον οὕτω βλέπων Δ καὶ ἄμα τοὺς περὶ αὐτὸν μικρούς τε καὶ μείζους ἀπειρεθέντας ὑπὸ τοῦ νεωτέρου τοῖς τῶν οἰκείων χωρίων ἀλλήρους κάντευθεν περιβάντας οἴξα τινας ἢ τὸ λεμοῦ τεταριχευμένους. "Ορκοί τοίνυν φρεκώδει: ὁπ' ἀλλήλων ἐς ἀλλήλους; κρύψα διαβάντες; τὴν γκαστανὰν τὸν Συργιάνην σπουδῇ προκατατήσαντα ἐκεῖνον οργεσθαι πρής τὴν βασιλεύεωσαν. "Οὐ δῆ καὶ τὴν ταχίστην αἰσθημένου μηδενὸς ἐγεγήνει. Πέριουσα δὲ τῇ φρήμῃ εὐφροσύνης τῶν πλείστων ἐνέπληττε τὰς

I. Cæterum magnus dux Syriannes, rebus non ex sententia succedentibus (putaverat enim, se veluti consortem imperii fore, et suo arbitratu moderaturum omnia, neque parvum aut magnum quidquam se nesciente actum iri; videbat autem præter omnem expectationem animum imperatoris Cantacuzeno magno domestico prorsus esse devinatum), dolore atque invidia astabat, ac moestus secum meditabatur, quomodo ulcisceretur imperatorem, qui eorum quæ verbis ante promisisset nunc recipsa nullius meminisset, sed contraria potius omnia saceret; quippe a quo ut unus e 352 multis despiceretur, nec ulli consultationi socius adhiberetur. Decrevit igitur se ad seniorem imperatorem conferre, ac brevi tempore omnia consilia, res omnes junioris evertere. Neque enim quidquam ad Deum referebat: sed quo ipse inclinasset, eodem etiam negotia omnia necessario inclinatura putabat. Quodam itaque ex intinis suis ad seniorem misso, animi sui affectum et quo loco sint res suæ clam indicat; et quo major fides habeatur, illud præterea addit, se ne vultum quidem adolescentis intueri posse, a quo uxoris suæ pudicitia tentaretur.

II. Ea Sygiannis immutatio tam grata seniori imperatori fuit, quam per æstatem ex solis ardore æstuantibus Favonii status et siti confectis frigide haustus. Nam nec ipse diutius ferre poterat, se ita negligi et deludi; et homines sibi addictos, summos pariter et intimos, prædiorum suorum possessione a junioribus spoliatos et tantum non fame erectos circumire. Quas ob res sanctissimo jure jurando clam ultro citroque misso Sygiannes coacius est rebus suis celeriter compositis venire Byzantium: idque citra moram ignaris omnibus factum. Quod cum fama vulgasset, plurimorum animi majorem in modum exhilarati sunt, summam rerum statim velut tessera inversa ad senem reddituram esse sperantium, veteresque possesso-

res Thracica et Macedonica **353** prædia recuperaturos. Sed etm idem Deo visum non esset, mox inani studio acta ea suisce apparuit, ut progressu orationis a nobis exponetur.

χλῆρον. Ἀλλ' ἐπει καὶ τῷ θείῳ σκοπῷ δεδογμένα τάῦτα οὐκ ἡν, μάταιος ἐν βραχεῖ τῶν πεπραγμένων ἐδοξεν ἡ σκουδή, ὡς εἰρήσεται προτοῦσιν ἡμῖν.

III. Enimvero junior imperator, qui longo jam tempore sciret, Byzantios sui studiosissimos esse, quippe a quibus clam arcesseretur, turbatæ pacis occasione usus ad urbem accedit, et omni Thracio exercitu secum adducto prope Cosmidij monasterium castrametatur: unde palatum conspiciebat triginta circiter stadiis distans. Ac ipse quidem ibi biduum totidemque noctes subsistit, frigidissimo spirante Boreo, ipsius brumæ tempore. Excubitores vero in viis circum circa distributi observabant, ne ipsos aliquo stratagemate deciperet Syriannes, qui tūm Perinthi versabatur et circumiacentia castella melioribus promissis in fide retinere conabantur. Tertia vero nocte Syriannes trecentis armatis delectis circa vesperam equitando provectus ante solis ortum Byzantium peruenit, omnibus illis imperatoris excubitoribus ac stationariis militibus, non secus ac si somno oppressi fuissent, intercepitis. Et ni senex imperator vetuisset, impetu in eos istius facinoris adhuc ignaros facturus fuit. Sed cum diluxisset, audita Syriannis inexpectata incursione, cum nec Byzantii ulla re junioris Andronicī conatus juarent, nec ipse imperator istos (eos nimirum, qui cum juniore erant) faci pœnitentes recepturus esse videretur, fugam arripuerunt.

τε ὑπὲρ αὐτοῦ, μῆτε τὸν βασιλέα προσδέξασθαι μέλλοντα επιστρέφοντας πρὸς μετάνοιαν (1), ψχοντο φεύγοντες.

354 IV. Postea despota Constantinus statim per mare Thessalonicam mittitur, ut rerum Macedonicarum administrationem gubernationemque suscipiat et Xenen, junioris imperatoris matrem, Byzantium mittat; prætereaque militem ibi legat, ut ipso inde cum Macedonicis copiis invadente, hinc vero Syrianne cum Turcico exercitu et Bithynis Romanis occurrente, junior imperator in medio circumventus cum suis capiatur. Sed cum jam despotes e Byzantino portu soluturus esset, statim e famili manibus omnia ea delapsa vidit et in fundum maris demersa, quæ ad ornandam ejus mensam aurea et argentea vasa collecta fuerant. Quæ res magnu illi dolorem attulit, nou tam ob

καρδίας, ἐπιπισάντων αὐτίκα πρὸς τὸν γηραιὸν αὖθις ἐπανήξειν τὰ πράγματα βασιλέα, καθάπερ κύρου μεταπεσόντος, καὶ ἀποδοθῆσεσθαι τὰ περὶ Θράκην καὶ Μακεδονίαν χωρὶς τοὺς προῦπάρχεστιν ἐς τὸν κλῆρον. Ἀλλ' ἐπει καὶ τῷ θείῳ σκοπῷ δεδογμένα τάῦτα οὐκ ἡν, μάταιος ἐν βραχεῖ τῶν πεπραγμένων ἐδοξεν ἡ σκουδή, ὡς εἰρήσεται προτοῦσιν ἡμῖν.